
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Salvatore Reina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 

COPIA ALBO 

 

AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N. 17 del 06/05/2020 
  

 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza manto stradale - vie varie  

CUP G83D19000380001 CIG Z9B2CE15AA 

 

 

 

 

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di maggio. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 

s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

279/04/2016; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 

 

Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 

sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 

 

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Salvatore Reina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza manto stradale - vie varie  

CUP G83D19000380001 CIG Z9B2CE15AA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che 

 

- Il Ministero dell’interno ha pubblicato il Decreto 14 gennaio 2020 recante “Assegnazione ai 

comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche, per l'anno 2020” con l’attribuzione di contributi 

per un importo di 225 milioni di euro ai piccoli comuni (Art. 30, comma 14 ter,decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58)  

 

- Nell’articolo 1 del provvedimento è precisato che, in applicazione del comma 14-ter dell'articolo 

30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, è assegnato, per l'anno 2020, un contributo dell'importo di 11.597,90 euro a favore di 

ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche 

 

- Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020. 

 

- Che l’Amministrazione Comunale in riferimento a quanto sopra è intenzionata a provvedere alla 

sistemazione di alcuni tratti di strade comunali presenti nel concentrico i quali presentano degli 

ammaloramenti tali da causare ostacolo al camminamento  

 

- Visto che per i lavori sopra citati è stata interpellata la ditta ditta COGIBIT srl - con sede legale in 

Scarnafigi (Cn) Via Monasterolo n.10 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare le 

lavorazioni fino al raggiungimento dell’importo del contributo sopra citato e quindi per l’importo di 

€ 9.506,48 più Iva 22% e così per complessivi € 11.597,90  

 

- Nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 

stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

 

- L'art. 36 (Contratti sotto soglia) del D. Lgs. 50/2016 stabilisce al comma 2 che "fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'art. 35 secondo le seguenti modalità: .... a) per affidamenti di importo inferiore ad €. 

40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per lavori in amministrazione diretta";  

 

- Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n° 1097 del 26/10/2016, aggiornato al D. Lgs. n° 56/2017 con Delibera del Consiglio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Salvatore Reina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n° 206 del 01.03.2018, recante le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di 

operatori economici, la quale prevede all’art. 4.1: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, … in 

conformità all’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016”; 

 

CONSIDERATA la regolarità contributiva della suddetta impresa ; 

 

RITENUTO, stante il modesto importo dell’incarico, di prescindere dalla redazione ed approvazione di 

specifico schema di contratto di cottimo attribuendo valore contrattuale al presente provvedimento una 

volta comunicato all’affidatario anche per via telematica, informando che lo stesso è tenuto al rispetto 

dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 

provvedendo a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla Legge e a rispettare la 

normativa vigente nella stipula di eventuali contratti di fornitura e che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge sarà causa di immediata risoluzione del 

contratto; 

DATO ATTO CHE si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara presso 

l’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. CIG Z9B2CE15AA in 

relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria reso sul presente atto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 

RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE i lavori per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

COGIBIT srl - con sede legale in Scarnafigi (Cn) Via Monasterolo n.10 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’importo di euro € 

9.506,48 più Iva 22% e così per complessivi € 11.597,90. 

 

2. DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento valore contrattuale una volta trasmesso all’affidatario 

anche per via telematica con le seguenti clausole contrattuali: 

a. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010, dovrà pertanto fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla Legge impegnandosi a rispettare la normativa vigente nella stipula di eventuali 

contratti di fornitura. Il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla citata legge sarà causa di immediata risoluzione del contratto; 

b. oggetto della prestazione: quanto previsto al precedente punto n. 1. e quanto citato in premessa; 

c. importo della prestazione: come previsto al precedente punto n. 1. 

 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2020 al codice 10.05.2 capitolo 3481 “ Spese per Bitumatura strade e piazze. “, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Salvatore Reina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

IL RESPONSABILE 

DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 

F.to: ALBERTO Simone 

 

 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 

07.12.2012 n. 213; 

 

Villanova Solaro, li 06/05/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to: ALBERTO Simone 

 

 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 

07.12.2012 n. 213; 

 

Villanova Solaro, li 06/05/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to:  ALBERTO Simone 

 

 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 

odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 

 

Villanova Solaro, li 06/05/2020 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to:  ALBERTO Simone 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 06/05/2020 al 21/05/2020 

 
Villanova Solaro, li 06/05/2020 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BURGIO Dott. Vito Mario 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

Villanova Solaro, li 06/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BURGIO Dott. Vito Mario 

 


